
 
 

 

Sprawozdanie z działań realizowanych 

w Zespole Szkół nr 1 im. Stanisława Staszica w Szczytnie 
 

 
 
 
 

W ramach Narodowego Programu  Rozwoju Czytelnictwa Zespół Szkół nr 1 im. Stanisława Staszica 

otrzymał w maju 2023 roku środki finansowe w kwocie 15000 zł (z tego wkład własny organu prowadzącego  

3000 zł). Informacja o uzyskanym wsparciu finansowym podana została do publicznej wiadomości  

na stronie internetowej szkoły, a wszelkie działania związane z realizacją zadań projektowych zostały 

umieszczone w zakładce NPRCz.    

Dzięki otrzymanym środkom finansowym wzbogacono księgozbiór biblioteczny o nowości wydawnicze.  

Na półki biblioteki trafiły 372 pozycje wydawnicze. 30 książek i drobne przedmioty (kubki, ramki  

na zdjęcia) zakupiono na nagrody dla uczniów biorących udział w działaniach promujących czytelnictwo. Z 

Projektu nabyto książki poruszające współczesne problemy młodzieży, problematykę niepełnosprawności, 

powieści historyczne w tym poświęcone historii Polski XX wieku, lektury szkolne, książki biograficzne, książki 

lokalnych pisarzy, książki uwzględniające problematykę dotyczącą ochrony i poszanowania środowiska.  

Dotacja celowa z NPRCz  przeznaczona została ponadto na zakup nowych elementów wyposażenia 

wnętrza biblioteki, w szczególności na zakup foteli, stolików kawowych, lampy oświetleniowej stojącej 

podłogowej, lampy stolikowej i dwóch dużych stołów do pracy i gier zespołowych uczniów.  Nowe elementy 

wyposażenia zmieniły  wnętrze biblioteki na bardzo przyjazne i klimatyczne. 

Podział środków w ramach otrzymanego wsparcia finansowego przeznaczono na:  

a) zakup książek na stan biblioteki w kwocie 7.500 zł 

b) zakup elementów wyposażenia do biblioteki w kwocie 6.600 zł  

c) realizację działań promujących czytelnictwo 900 zł 

 



I. Zasięgnięcie opinii rodziców i samorządu uczniowskiego w sprawie zakupu książek. 

Rada Rodziców i Samorząd Uczniowski współtworzyli i zatwierdzali koncepcję zakupów książek .  

Konsultacje z Radą Rodziców i Samorządem Uczniowskim polegały na przedstawieniu wykazu książek, które były 

planowane do zakupu, z prośbą o uwagi i propozycje uzupełnień.  

Sporządzenie  list zakupów książek, poprzedzone zostało przeprowadzeniem ankiety czytelniczej wśród 

wszystkich uczniów szkoły, trwającej od marca do maja 2023 roku. Uczniowie mieli możliwości składania 

propozycji zakupów w bibliotece szkolnej ponadto, co zgłosili w ankiecie. Na godzinach zastępstw w czytelni 

prowadzono rozmowy z młodzieżą na temat ich zainteresowań czytelniczych, które były ważną wskazówką dla 

bibliotekarzy przy planowaniu list zakupów. Dokonując wyboru zakupu książek, bibliotekarze brali pod uwagę 

atrakcyjność księgozbioru, pragnąc zwiększyć tym samym potencjał biblioteki poprzez wzrost atrakcyjności jej 

zbiorów.  

Na etapie planowania zakupów książek, zostały uwzględnione potrzeby zespołów przedmiotowych, 

głównie zespołu humanistycznego, wspomagającego i przyrodniczego. Ponadto uwzględniano nowości 

wydawnicze promowane przez portale bibliotekarzy i witryny księgarskie.  

Po sprawdzeniu dostępności książek w księgarniach, sporządzono listę zakupów do zaopiniowania przez 

Radę Rodziców i Samorząd Uczniowski z prośbą o zaopiniowanie i ewentualne uzupełnienie propozycji list. 

Zakupione pozycje są zgodne z zamówieniami i zainteresowaniami młodzieży.  

 

II. Współpraca z bibliotekami publicznymi w zakresie planowania zakupów książek oraz 

wymiany informacji o wydarzeniach promujących czytelnictwo. 

Podczas realizacji programu NPRCz biblioteka szkolna kontynuowała wieloletnią współpracę  

z Miejską Biblioteką Publiczną w Szczytnie w zakresie planowania zakupów, wymieniając informacje  

o zbiorach, celem racjonalnego wydatkowania  pieniędzy, zapewniając uczniom dostęp do możliwie 

szerokiej oferty czytelniczej.  

Biblioteka na bieżąco umieszczała na stronie internetowej szkoły informacje o imprezach 

czytelniczych i kulturalnych organizowanych przez MBP, zamieszczała plakaty zachęcające uczniów  

i pracowników szkoły do aktywnego w nich uczestnictwa. Promowała spotkania autorskie, głównie 

lokalnych pisarzy. 

Uczniowie merytorycznie przygotowani przez nauczycieli bibliotekarzy i pod ich opieką,  wzięli 

udział w wydarzeniu zorganizowanym przez MBP ” Tydzień Cittaslow”- Escape Room.  

 

 

III. Zorganizowanie w ciągu roku szkolnego co najmniej jednego wydarzenia promującego 

czytelnictwo z udziałem uczniów, w szczególności spotkania z twórcami literatury, w tym 

dziecięcej i młodzieżowej. 

 



W ramach realizacji programu NPRCz: 

 

1. Przeprowadzono zajęcia edukacyjne z udziałem uczniów szkoły, dla dzieci z Miejskiego Przedszkola  

z Oddziałami Integracyjnymi nr 3 „ Promyczek” w Szczytnie w formie teatrzyku kukiełkowego 

pt. „O Wiośnie w lesie i wiewiórki ważnym interesie” Lucyny Krzemienieckiej, jako nawiązanie  

do edukacji klasycznej w przedszkolach.  

2. Przeprowadzono konkursy: recytatorski i pięknego czytania, budzące wrażliwość na poezję  

i literaturę.  

3. Zorganizowano w szkolnej bibliotece spotkanie autorskie ze znanym i lubianym pisarzem książek  

dla dzieci, młodzieży i dorosłych, scenarzystą seriali TV i teatralnych - Jerzym Niemczukiem. 

4. Zorganizowano ogólnoszkolną akcję czytelniczą „ Jak nie czytam,  jak czytam”, jako zachętę  

do sięgania po ciekawą książkę, stanowiącą atrakcyjną formę spędzania wolnego podczas wakacji  

i podnoszenia kultury czytelniczej całej społeczności szkolnej. 

5. Poprowadzono warsztaty artystyczne z uczniami, rozwijające ich uzdolnienia i predyspozycje. 

Rękodzieło - makramy i sznurkowe ozdoby na butelki, słoiki. Warsztaty powiązane z głośnym czytaniem 

fragmentów „Chłopów” St. Reymonta przez nauczyciela bibliotekarza. Wykonane rękodzieło stanowi 

ozdobę biblioteki szkolnej. 

6. Poprowadzono warsztaty malarskie – podstawy malowania obrazów abstrakcyjnych. 

7. Zorganizowano imprezę czytelniczą w bibliotece szkolnej o charakterze ogólnopolskim: Narodowe 

Czytanie „ Nad Niemnem” w scenografii starego dworku. 

8. Zorganizowano ogólnoszkolną akcję „Czytanie na przerwach”. 

9. Zorganizowano akcję „Głośnego Czytania” we wszystkich klasach. Głośno czytali nauczyciele  

i uczniowie ulubione pozycje książkowe, nowości wydawnicze, książki tematyczne, a nawet czytano  

w obcych językach. 

10. Wykonano gazetki i wystawki książek, zachęcające uczniów i pracowników szkoły do sięgania  

po dobrą książkę, jako formę relaksu i zdobywania wiedzy. 

11. Zorganizowano wyjście do PSS „Społem” – celem zapoznania z regionalną historią miasta 

powiązaną z historią „Społem”- Spółdzielczością Spożywców. Zapoznano z rekwizytami związanymi  

z historią miasta Szczytno. 

12. Prowadzono całoroczną akcję Bookcrossingu dla uczniów i pracowników szkoły w bibliotece 

szkolnej. 

13. Na bieżąco przygotowywano informacje dla lokalnych mediów o interesujących wydarzeniach 

szkolnych dotyczących promocji czytelnictwa i działań kulturalnych prowadzonych przez bibliotekę szkolną. 



IV Uwzględnienie tematyki wpływu czytania na rozwój dzieci i młodzieży podczas 

zorganizowanego przez szkołę co najmniej jednego spotkania z rodzicami. 

W miesiącu maju wszyscy wychowawcy klas podczas spotkania z rodzicami przeprowadzili promocję 

czytelniczą na temat wpływu czytania na rozwój dzieci i młodzieży, a także świadomej roli rodziców  

w podnoszenia kompetencji czytelniczych ich dzieci, z wykorzystaniem materiałów pomocniczych 

przygotowanych przez bibliotekę szkolną. W holu przy wejściu do szkoły, uwagę rodziców skupiła, 

estetycznie wykonana, kolorowa gazetka tematycznie powiązana z omawianym zagadnieniem.  

Poinformowano rodziców o przyznaniu szkole dotacji celowej z projektu Priorytet 3 NPRCz  

i przeznaczeniu  jej na zakup książek, elementów wyposażenia biblioteki oraz realizację działań promujących 

czytelnictwo czyli wydarzeń organizowanych przez bibliotekę, rozbudzających pasję czytania i stwarzających 

okazję do częstego odwiedzania biblioteki. 

V Zrealizowanie co najmniej jednego projektu edukacyjnego na oddział w szkole z 

wykorzystaniem księgozbioru biblioteki szkolnej. 

Przeprowadzono 19 projektów edukacyjnych w 19 oddziałach technikum w roku szkolnym 2023/2024. 

4 IMg „Problemy egzystencjalne człowieka w lekturach maturzysty” 

4 EHg „Czytajmy lektury” 

2 TR „Samotność młodych ludzi” 

3 TR „Jesteś kimś więcej” 

4 TR „Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej” 

2 TLa „O zieleń w szkolnym ogrodzie dbamy, czyste powietrze mamy"   

2 TLb „O zieleń w szkolnym ogrodzie dbamy, czyste powietrze mamy"   

3 TL „O przyrodzie w „Chłopach”” Władysława Reymonta 

4 TL „Motyw winy i kary w „Chłopach” Władysława Reymonta i „Mitologii” Jana Parandowskiego” 

3 TM „O nas w „ Mitologii” Jana Parandowskiego” 

2 TM „Nie daj się gnębić” 

4 TM „Raport Pileckiego” 

2 TI „Skąd depresja” 

3 TI „Żołnierze Wyklęci” 

4 TI „Wywiad z autorem” 

2 TIL „Samotność młodych ludzi” 

3 TIL „Żołnierze Wyklęci” 

5 EHp „Czego oczy nie widzą” 

5 IMp „O nas w lekturach maturzysty” 



VI  Dostosowanie organizacji pracy biblioteki szkolnej do potrzeb uczniów, w szczególności 

poprzez umożliwienie im wypożyczania książek również na okres ferii zimowych i letnich. 

Organizacja pracy biblioteki szkolnej została dostosowana do potrzeb uczniów. Młodzież  

ma możliwość wypożyczania książek na przerwach, przed i po lekcjach oraz na  okres ferii zimowych  

i wakacji. 

Biblioteka szkolna organizuje akcje „Książka na ferie i wakacje”, zachęcając tym samym uczniów  

do zaopatrzenia się w ciekawe książki na czas wolny  od zajęć dydaktycznych. Recenzje ciekawych książek 

promowanych przez uczniów, umieszczane są na tablicy informacyjnej biblioteki. 

VII Uwzględnienie potrzeb uczniów niepełnosprawnych w planowanych zakupach książek 

Przy dokonywaniu zakupów uwzględniono problematykę potrzeb uczniów z niepełnosprawnością  

i rodzaje niepełnosprawności uczniów w szkole.  

Zakupiono książki dla uczniów z deficytem uwagi, dla uczniów niedowidzących napisane dużą 

czcionką, dla uczniów ze spektrum autyzmu, z obniżoną normą intelektualną, uczniów dotkniętych 

niedostosowaniem społecznym. 

Książki autorów dotkniętych niepełnosprawnością, a także książki poruszające tematykę 

niepełnosprawności. 

Warto zwrócić uwagę, że zakupione książki odnoszące się do niepełnosprawności, wykorzystywane 

są w realizowanych projektach i w ten sposób pomagają uczniom zdrowym zrozumieć odmienność 

zachowań chorych rówieśników i przyjąć życzliwą postawę wobec nich. 

 

Zakupy książek 

Priorytetem NPRCz był zakup książek. Zgodnie z przepisami na ten cel przeznaczono 7500 zł, czyli 

50 % dotacji celowej. 

Głównym założeniem projektu  było ubogacenie oferty czytelniczej biblioteki i przez to  

uatrakcyjnienie jej w odbiorze uczniów, jako miejsca im przyjaznego i sprzyjającego twórczemu  rozwojowi. 

Chcąc wzbogacić księgozbiór biblioteki, zakupiono głównie te pozycje beletrystyczne, które młodzież 

zamawiała, a obecnie chętnie czyta i poleca innym.  

Wśród zakupionego księgozbioru  poza pozycjami beletrystycznymi są nowości wydawnicze z 

zakresu: 

 

Książki poruszające współczesne problemy młodzieży: 

„Życie mimo wszystko” Szymona Flacińskiego, 

„Potęga podświadomości” Josefa Murphy, 

„Droga do siebie” Ewy Woydyłło, 



„Twój mózg płata ci figle” Alberta Moukheibera, 

„Dobra pamięć, zła pamięć” Ewy Woydyłło, 

„Sekretne życie mózgu nastolatka”  Sarah Blakemore, 

„Buty szczęścia” Ewy Woydyłło, 

„Jest Ok.” Małgorzaty Serafin. 

 

Książki dotyczące niepełnosprawności:  

„Urodziłem się pewnego błękitnego dnia” Daniela Tameta, 

„Lewa strona życia” Lisy Genowy, 

„Głębia Challengera” Neala Shustermana, 

„Autyzm. Historia geniuszu” St. Silbermana, 

„Terapia osób z niepełnosprawnością intelektualną” Agnieszki Pawlak- Kindler,    

„Praca z uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi” pod red. Alicji Tanajewskiej, 

„Skuteczna praca z wychowankiem niedostosowanym społecznie w grupie socjoterapeutycznej Anety 

Paszkiewicz,  

„Jesteś kimś więcej, niż myślisz” Lisy Schab, 

„Rewalidacja w ogólnodostępnej szkole ponadpodstawowej” Agnieszki Kołodziej , 

 „Motywacja wewnętrzna” –gry terapeutyczne Anny Kaim. 

 

Zbiór lektur obowiązkowych i uzupełniających: 

„Balllady i romanse” Adama Mickiewicza, 

„Chłopi” Władysława Reymonta,  

„Nie-boska komedia” Zygmunta Krasińskiego, 

„Odprawa posłów greckich” Jana Kochanowskiego, 

„Gloria victis” Elizy Orzeszkowej, 

„Mitologia” Jana Parandowskiego,  

„Rok 1984” George Orwella, 

„Treny, pieśni, psalmy, fraszki” Jana Kochanowskiego,  

„Wesele” Stanisława Wyspiańskiego, 

 

Lektury uzupełniające, które weszły do kanonu lektur:  

„Katedra” Jacka Dukaja, 

„Opowieści Galicyjskie” Andrzeja Stasiuka,  

„Profesor Anders w Warszawie” Olgi Tokarczuk. 

 

Książki historyczne głównie dotyczące historii Polski XX wieku 



„Klęska imperium zła. Rok 1920” Andrzeja Nowaka, 

„Położna z Auschwitz” Magda Knedler, 

„Harcerki z Ravensbruck” Anny Kwiatkowskiej- Biedy, 

„Lwowska szkoła matematyczna” Mariusza Urbanka, 

„Przegrane zwycięstwo. Wojna polsko- bolszewicka” Andrzeja Chwalby, 

„Rowerem przez II RP. Niezwykła podróż przez kraj, którego już nie ma” Bernarda Newmana , 

„Konstytucja RP”, 

„Pierwszy rok wolności” Andrzeja Chwalby, 

„Dzieci getta” Magdy Lucyan, 

„Dziewczyny z powstania” Anny Herbich, 

„Zosia z Wołynia” Mateusza Madejskiego, 

„Dzieci wygnane. Tułacze losy małych  Polaków w czasie II wojny światowej”  Moniki Odrobińskiej, 

„Odsiecz z Nieba” Grzegorza Kucharczyka, 

„Wołyń zapomniany” Marka Koprowskiego, 

„Żołnierze wyklęci” Marka Koprowskiego. 

 

Przy dokonywaniu zakupów i realizacji działań promujących czytelnictwo zostały uwzględnione 

kwestie odnoszące się do poszanowania i ochrony środowiska.  

W tym celu zakupiono następujące tytuły: 

"Rośliny oczyszczające powietrze" Ariane Boixiere-Asseray, 

"Od wiosny do wiosny- rok w ogrodzie" Arkadiusz Iwaniuk, 

"Ziemia- jak doprowadziliśmy do katastrofy" Nathaniel Rich,  

"Sekrety ziemi" Jennifer Galle, 

"Smog- w poszukiwaniu czystego powietrza" Sandra Nejranowska. 

 

Ponadto na półki biblioteki trafiły książki lokalnych pisarzy, książki o tematyce biograficznej. 

Zakupiono książki będące nagrodami dla uczniów realizujących działania promujące czytelnictwo  

i biorących udział w konkursach czytelniczych. 

Bardzo istotnym punktem planowanych działań projektowych  była zmiana aranżacji pomieszczeń 

bibliotecznych. W tym celu zakupiono elementy wyposażenia wnętrza biblioteki, które zmieniły jej 

wizerunek  

i uatrakcyjniły jej odbiór przez uczniów.  

Ze względu na przytulny wygląd biblioteki, młodzież chętniej i częściej w niej przebywa, 

szczególnie w czasie przerw międzylekcyjnych i przed lekcjami (uczniowie dojeżdżający).  

Pomieszczenie czytelni podzielone zostało na 4 strefy:  

1. strefa z dostępem do komputerów,  



2. strefa do pracy indywidualnej, 

3. strefa do wspólnej nauki, rozmów i gier zespołowych,  

4. strefa wypoczynku i kącika czytelniczego. 

Na potrzeby wyposażenia czytelni zakupiono 4 funkcjonalne fotele,  2 stoliki kawowe, lampę 

podłogową i stolikową tworzące przyjemny klimat w bibliotece oraz dwa duże stoły do gier edukacyjnych  

i pracy zespołowej  uczniów. 

W planowanym projekcie przewidziany był zakup dwóch półek na książki (do promocji akcji 

Bookcrossingu). W trakcie jego realizacji, aranżując wnętrze biblioteki, bardziej przydatnym i zasadnym 

okazał się zakup drugiego, dużego stołu do wspólnej nauki i pracy zespołowej oraz gier edukacyjnych, 

zamiast planowanych dwóch półek na książki. Klasy przebywające w czytelni mają dzięki tym zmianom, 

większy komfort pracy, a przestrzeń pomieszczenia zagospodarowana została w bardziej ergonomiczny  

i estetyczny sposób.  

Książki, które trafiają do biblioteki od czytelników, w ramach prowadzonej od lat akcji 

Bookcrossingu, zostały zagospodarowane na parapecie okiennym w kąciku czytelniczym , w atrakcyjnej 

formie.  

Zmiana wystroju  wnętrza biblioteki, jej funkcjonalności, a także uatrakcyjnienie księgozbioru,  

w znacznym stopniu wpłynęło na częstotliwość jej odwiedzin przez uczniów.  

Udział w Programie NPRCz otworzył przed szkołą i biblioteką możliwości realizacji nowych, 

ciekawych działań. 

 

 

 

 

 


